
 
STADT ELMSHORN 

Sammlung des Ortsrechts 

Nummer 

5.30 

Seite 

1 

 
SATZUNG 

zur 5. Änderung der Satzung 
der Stadt Elmshorn über die Reinigung der öffentlichen Straßen und  

über die Erhebung von Gebühren für die Straßenreinigung 
 

Aufgrund des § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 57), zuletzt geändert durch Gesetz vom 04.03.2022 
(GVOBl. Schl.-H. S. 153), des § 45 des Straßen- und Wegegesetzes des Landes Schleswig-Holstein 
(StrWG) in der Fassung vom 25.11.2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 631), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
03.05.2022 (GVOBl. Schl.-H. S. 622), und der § 1 Abs. 1, § 2 Abs. 1 und § 6 des Kommunalabgaben-
gesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 10.01.2005 
(GVOBl. Schl.-H. S. 27), zuletzt geändert durch Gesetz vom 04.05.2022 (GVOBl. Schl.-H. S. 564) wird 
nach Beschlussfassung durch das Stadtverordneten-Kollegium vom 29.09.2022 folgende Satzung für 
die Stadt Elmshorn erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Satzung der Stadt Elmshorn über die Reinigung der öffentlichen Straßen und über die Erhebung 
von Gebühren für die Straßenreinigung vom 28.06.2011, zuletzt geändert am 06.12.2018, wird wie folgt 
geändert: 
 
1. Die Eingangsformel erhält folgende neue Fassung: 
 

Aufgrund des § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 57), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
04.03.2022 (GVOBl. Schl.-H. S. 153), des § 45 des Straßen- und Wegegesetzes des Landes Schles-
wig-Holstein (StrWG) in der Fassung vom 25.11.2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 631), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 03.05.2022 (GVOBl. Schl.-H. S. 622), und der § 1 Abs. 1, § 2 Abs. 1 und § 6 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 10.01.2005 (GVOBl. Schl.-H. S. 27), zuletzt geändert durch Gesetz vom 04.05.2022 
(GVOBl. Schl.-H. S. 564) wird nach Beschlussfassung durch das Stadtverordneten-Kollegium vom 
29.09.2022 folgende Satzung für die Stadt Elmshorn erlassen: 

 
 
2.   § 10 Abs. 2 erhält folgende neue Fassung:  
 

(2) Die Stadt Elmshorn erhebt für die von ihr durchgeführte Straßenreinigung, den Papierkorbdienst 
und den Winterdienst der öffentlichen Straßen Benutzungsgebühren nach § 6 KAG i.V. mit § 45 Abs. 
3 Nr. 3 StrWG. 
Die Gebührenschuld wird in Jahresbeträgen erhoben. 
Die Jahresgebühr für die Straßenreinigung ermittelt sich aus den Kosten der tatsächlich erbrachten 
Straßenreinigungsleistungen abzüglich eines auf die Öffentlichkeit entfallenden Allgemeinanteils. 
Bei der maschinellen Reinigung werden die in § 1 Abs. 2 beschriebenen Reinigungsleistungen zu-
grunde gelegt. 
 
Vor Ermittlung der gebührenfähigen Kosten für den Papierkorbdienst wird ein 10 %-iger Vorwegab-
zug vorgenommen, um geringfügige Veränderungen in der Zahl und Zurechnung der der Straßen-
reinigung dienenden Papierkörbe pauschal auszugleichen. 
Durch die Gebühren sollen 80 % der Straßenreinigungskosten und des Papierkorbdienstes sowie 
50 % der Winterdienstkosten, die der Stadt Elmshorn entstehen, gedeckt werden.  
 

 
3. § 12 Abs. 5 erhält folgende neue Fassung: 
 

(5) Die jährliche Straßenreinigungsgebühr beträgt je Meter Straßenfrontlänge 
 

bei wöchentlich einmaliger Reinigung der Fahrbahn   1,78 €, 
 
bei wöchentlich zweimaliger Reinigung der Fahrbahn   3,56 €, 
 
 



 
STADT ELMSHORN 

Sammlung des Ortsrechts 

Nummer 

5.30 

Seite 

2 

 
bei täglicher Reinigung der Fußgängerzonen „Ladenstraße“ (Königstraße 20 tlw., 
22 tlw. und 22 a - b), „Drückhammers Gang“ (Königstraße 34 tlw., 36 tlw., 34 a,  
36 a und Flurstück 12/3 der Flur 44) und Verbindungsweg zwischen  
Holstenstraße und Holstenplatz   9,35 €, 
 
bei täglicher Reinigung in den sonstigen Fußgängerzonen   
(Fußgängerstraßen und -plätze) 28,05 €. 

 
 
4. § 12 Abs. 6 erhält folgende neue Fassung: 

 
(6) Die jährliche Gebühr für den Winterdienst beträgt in den in Anlage 2  
der Satzung aufgeführten Straßen je Meter Straßenfrontlänge   0,46 €.  

 
 
5. § 12 Abs. 7 erhält folgende neue Fassung: 

 
(7) Die Kosten der Papierkorbdienste werden mit   1,09 €  
je Meter Straßenfrontlänge der Straßenreinigung zugerechnet und als Aufschlag 
jeweils zusätzlich mit den unter Abs. 5 festgesetzten Gebühren veranlagt. 

 
 
6. § 14 Abs. 2 erhält folgende neue Fassung:   
 

(2) Der Erhebungszeitraum für die Straßenreinigungsgebühr ist das Kalenderjahr. Der festsetzbare 
Gebührenanspruch entsteht mit Ablauf des Kalenderjahres. Die Festsetzung erfolgt unter Berück-
sichtigung der geleisteten Vorauszahlungen durch schriftlichen Bescheid. Die Gebühren sind einen 
Monat nach Bekanntgabe des Bescheides fällig. Die Erhebung der Straßenreinigungsgebühren kann 
mit der Erhebung anderer Abgaben verbunden werden. 

 
 
7. § 14 Abs. 3 erhält folgende neue Fassung: 
 

(3) Auf die Gebühr werden vom Beginn des Erhebungszeitraumes an Vorauszahlungen bis zur Höhe 
der voraussichtlich entstehenden Gebühr erhoben. Die Vorauszahlungen sind in vier Teilbeträgen 
am 15. Februar, 15. Mai, 15. August und 15. November des laufenden Jahres fällig. Die Vorauszah-
lung kann auf Antrag in einem Betrag, fällig zum 01.07.des laufenden Jahres, geleistet werden. Maß-
gebend für die Ermittlung der Vorauszahlung sind die bestehenden Verhältnisse zum 31.12. des 
vorangegangenen Kalenderjahres. 

 
 
8. § 16 Abs. 1 erhält folgende neue Fassung: 
 

(1) Die Stadt Elmshorn ist berechtigt, die für die Regelung der Reinigungspflicht und zur Gebühren-
ermittlung, -festsetzung und -einziehung erforderlichen folgenden personenbezogenen Daten ge-
mäß Art. 6 Abs. 1 lit. e) und Abs. 3 lit. b) der Verordnung (EU) 2016/679 des Europäischen Parla-
ments und des Rates vom 27.04.2016 zum Schutz natürlicher Personen bei Verarbeitung personen-
bezogener Daten, zum freien Datenverkehr und zur Aufhebung der Richtlinie 95/46/EG – Daten-
schutzgrundverordnung – in Verbindung mit § 3 Abs. 1 des Landesdatenschutzgesetzes vom 
02.05.2018 (GVOBl. Schl.-H. S. 162) zu verarbeiten: 
 
- Namen, Vornamen, Geburtsdaten und Wohnanschriften der Grundstückseigentümer; 
- Adressen, Flurbezeichnungen und Frontmeter der Grundstücke, für die eine Gebührenpflicht 

besteht; 
- Bankverbindungen für die Einziehung und Erstattung von Straßenreinigungsgebühren. 

 
Die personenbezogenen Daten werden erhoben durch eigene Angaben sowie durch Mitteilungen 
und Übermittlungen der Finanzämter, der Meldebehörden und des Katasteramtes.  
 

 
 
 



 
STADT ELMSHORN 

Sammlung des Ortsrechts 

Nummer 

5.30 

Seite 

3 

 
9. Anlage 1 erhält folgende neue Fassung: 

 

Anlage 1 
 

Straßenverzeichnis I 

(Stand: 01.01.2023) 
 

I. Reinigung der Fahrbahn einmal wöchentlich 

 

1. Achterskamp 

2. Adenauerdamm 

3. Adolph-Kolping-Straße 

4. Agnes-Karll-Allee 

5. Albert-Hirsch-Straße 

6. Albert-Johannsen-Straße 

7. Albert-Schweitzer-Straße zwischen Stormstraße und Liliencronstraße 

8. Alma-Mahler-Weg 

9. Amandastraße 

10. Am Deich 

11. Am Dornbusch 

12. Am Eiskeller 

13. Am Erlengrund 

14. Am Fischteich 

15. Am Fliederbusch 

16. Am Friedhof 

17. Am Propstenfeld zwischen Peterstraße und Passage zur Holstenstraße 

18. Am Raaer Moor ohne Stichwege 

19. Amselstraße 

20. An der Bahn zwischen Ansgarstraße und Am Eiskeller 

21. An der Kämpe 

22. An der Oberau 

23. An der Ost-West-Brücke 

24. Anne-Frank-Straße 

25. Annette-von-Droste-Hülshoff-Straße 

26. Ansgarstraße 

27. Apenrader Straße 

28. Bachstraße 

29. Beethovenstraße 

30. Bei der Alten Mühle 

31. Bei der Alten Post 

32. Bertha-von-Suttner-Straße 

33. Bertolt-Brecht-Ring 

34. Besenbeker Straße 

35. Besenheide 

36. Bettina-von-Arnim-Straße 

37. Bi de Möhl 

38. Bi de Schünkoppel 

39. Binsenweg 

40. Birkenweg 

41. Blücherstraße 

42. Bookhorstweg zwischen Plinkstraße und Wendehammer 

43. Brahmsstraße 

44. Breslauer Straße 

45. Buchenweg 

46. Carlo-Schmid-Weg 

47. Carl-Zeiss-Straße 

48. Chemnitzstraße 



 
STADT ELMSHORN 

Sammlung des Ortsrechts 

Nummer 

5.30 

Seite 

4 

 
49. Christa-Wehling-Weg 

50. Christian-Junge-Straße 

51. Dachsweg 
52. Daimlerstraße 

53. Danziger Straße 

54. Deepentwiete 

55. Dethlefsenstraße 

56. Diamantstraße 

57. Diertgahren 

58. Dietrich-Bonhoeffer-Straße 

59. Dorothea-Erxleben-Straße 

60. Drosselkamp 

61. Dünenweg zwischen Heidmühlenweg und Kiefernweg 

62. Eichenkamp 

63. Eichstraße 

64. Ellerndamm 

65. Emil-Nolde-Straße 

66. Erhardweg 

67. Erich-Ollenhauer-Weg 

68. Ernst-Abbe-Straße 

69. Ernst-Barlach-Straße 

70. Ernst-Behrens-Straße 

71. Esmarchstraße 

72. Falkenweg 

73. Fanny-Mendelssohn-Straße 

74. Ferdinand-Hanssen-Weg 

75. Finaleweg 

76. Finkenstieg 

77. Fischerweg 

78. Förstkamp 

79. Franz-Marc-Straße 

80. Friedensallee 

81. Friedrich-Naumann-Weg 

82. Fritz-Straßmann-Straße 

83. Fritz-Thiedemann-Weg 

84. Fröbelstraße 

85. Fuchsberger Damm 

86. Gerhard-Schröder-Straße 

87. Gerlingweg 

88. Ginsterweg ohne Stichweg 

89. Godewindweg 

90. Goldbekstraße 

91. Gooskamp 

92. Gorch-Fock-Straße 

93. Gustav-Heinemann-Straße 

94. Habichtweg 

95. Haderslebener Straße 

96. Hafenspange 

97. Hafenstraße 

98. Hainholter Ohr 

99. Hainholz 

100. Hainholzer Damm 

101. Hainholzer Schulstraße 

102. Hamburger Straße 

103. Hamsterweg 

104. Hans-Böckler-Straße 

105. Hasenbusch 

106. Hebbelplatz 

107. Hebbelstraße 

108. Hedwig-Kreutzfeld-Weg 



 
STADT ELMSHORN 

Sammlung des Ortsrechts 

Nummer 

5.30 

Seite 

5 

 
109. Heidkamp 
110. Heidmühlenweg 

111. Heinrich-Böll-Straße ohne Stichweg 

112. Heinrich-Hauschildt-Straße 

113. Heinrich-Hertz-Straße 

114. Heinrichstraße 

115. Heinrich-von-Brentano-Weg 

116. Heinrich-Wagner-Straße 

117. Helene-Wessel-Straße 

118. Hermann-Ehlers-Weg 

119. Hermann-Sudermann-Allee 

120. Hermelinweg 

121. Heussweg 

122. Hintersteig 

123. Högertwiete 

124. Höselweg 

125. Holunderstraße ohne Straßenteil an der Bahnlinie 

126. Hoyerstraße 

127. Iltisweg 

128. Ingeborg-Bachmann-Weg 

129. Ingwer-Paulsen-Straße 

130. Jahnstraße zwischen Turnstraße und Reeperbahn 

131. Julius-Leber-Straße 

132. Justus-von-Liebig-Straße 

133. Käthe-Kollwitz-Platz 

134. Käthe-Mensing-Straße ausgebauter Teil 

135. Kalberhörn 

136. Kaltenweide zwischen Moltkeplatz und Verkehrsinsel am Ortsausgang ohne Hausnummern 

234 a - d und 236 a und b 

137. Kantstraße 

138. Karl-Ernst-Levy-Weg 

139. Karlsbader Straße 

140. Kiefernweg 

141. Kielöhr 

142. Kirchenstraße zwischen Schulstraße und Lönsweg 

143. Kleine Gärtnerstraße 

144. Kleiststraße 

145. Klostersande zwischen Eichstraße und Köhnholz 

146. Köhnholz bis zur Grenze der Ortsdurchfahrt 

147. Köllner Chaussee 

148. Kolberger Straße 

149. Konrad-Struve-Straße 

150. Koppeldamm 

151. Kruck 

152. Krückauweg 

153. Krumme Straße 

154. Kurt-Wagener-Straße 

155. Langelohe zwischen Steindamm und Hamburger Straße 

156. Langenmoor 

157. Lange Straße 

158. Lehmkuhlen 

159. Lieth 

160. Liethmoor ohne Stichweg 

161. Liliencronstraße 

162. Lindenstraße 

163. Lise-Meitner-Straße 

164. Lönsweg 

165. Louis-Mendel-Straße 
166. Louise-Schroeder-Straße 

167. Lütt Bookhorstweg 



 
STADT ELMSHORN 

Sammlung des Ortsrechts 

Nummer 

5.30 

Seite 

6 

 
168. Luise-Schenck-Weg 

169. Lupinenweg 

170. Maria-Dettmann-Weg 

171. Marie-Curie-Straße 

172. Marie-Juchacz-Straße 

173. Mathilde-Röben-Straße 

174. Matthias-Kahlke-Promenade zwischen Norderstraße und Catharinenstraße 

175. Matthias-Kruse-Straße 

176. Max-Beckmann-Platz 

177. Max-Liebermann-Straße 

178. Max-Planck-Straße 

179. Max-Slevogt-Straße 

180. Mehlbeerenweg 

181. Meisenweg 

182. Melkstroot 

183. Memeler Straße 

184. Meteorstraße 

185. Mildred-Scheel-Weg 

186. Mittelskamp 

187. Moordamm 

188. Morthorststraße 

189. Mozartstraße 

190. Neue Straße südlicher Teil 

191. Neukoppel 

192. Nibelungenring inkl. Verbindungsweg zum Wasserwerk 

193. Niedernmoorstraße 

194. Nordender Weg 

195. Norderstraße 

196. Ollerlohstraße zwischen Hainholzer Damm und Achterskamp 

197. Ollnsstraße zwischen Heidmühlenweg und Schönaich-Carolath-Straße 

198. Op de Högt 

199. Op‘n Knüll 

200. Osterfeld zwischen Vormstegen und Schloßstraße 

201. Ostlandring 

202. Ost-West-Brücke 

203. Otto-Hahn-Straße 

204. Pappelweg 

205. Parallelstraße 

206. Parkweg 

207. Paul-Junge-Straße 

208. Paul-Klee-Straße 

209. Paul-Löbe-Weg 

210. Peltzerberg 

211. Peter-Kölln-Straße 

212. Peter-Meyn-Straße 

213. Peterstraße zwischen Königstraße und Schulstraße 

214. Philosophenweg zwischen Koppeldamm und Breslauer Straße 

215. Platanenweg 

216. Plinkstraße zwischen Gerhard-Schröder-Straße und Lerchenstraße 

217. Raboisenstraße ohne Stichwege 

218. Ramskamp 

219. Reeperbahn zwischen Gerberstraße und Jahnstraße 

220. Rehmkestraße 

221. Rehstieg 

222. Reinhold-Maier-Weg 

223. Rethfelder Ring 
224. Rethfelder Straße asphaltierter Teil 

225. Retinastraße 

226. Robbenschlägerweg 

227. Robert-Bosch-Straße 



 
STADT ELMSHORN 

Sammlung des Ortsrechts 

Nummer 

5.30 

Seite 

7 

 
228. Roggenweg 

229. Rosenstraße 

230. Rudolf-Diesel-Straße 

231. Rudolf-Maaßen-Weg 

232. Saarlandhof ohne Nr. 1 - 33 unbefestigter Teil 

233. Sandberg im Verlauf der B 431 

234. Sandhöhe 

235. Schanzenstraße 

236. Schilfweg 

237. Schloßstraße 

238. Schlurrehm 

239. Schönaich-Carolath-Straße 

240. Schubertstraße 

241. Schumacherstraße ohne Stichwege 

242. Sibirien zwischen Gerlingweg und Wittenberger Straße 

243. Spargelweg 

244. Sperberweg 

245. Stargarder Straße 

246. Steindamm zwischen Mühlenkamp und Langelohe 

247. Stormstraße 

248. Straatkoppel 

249. Strawinskystraße 

250. Süderstraße 

251. Teichweg ohne Stichwege  

252. Timm-Kröger-Straße 

253. Tondernstraße 

254. Turnstraße zwischen Jahnstraße und Sandberg 

255. Uferkamp ohne Stichweg 

256. Uhlenhorst 

257. Von-Aspern-Straße 

258. Vordersteig 

259. Wacholderweg 

260. Waldweg 

261. Walfängerstraße 

262. Wasserstraße 

263. Weberstraße 

264. Weidenstraße 

265. Werner-von-Siemens-Straße 

266. Westerstraße 

267. Wilhelm-Busch-Weg ohne Stichweg 

268. Wilhelm-Eckmann-Weg 

269. Wilhelmstraße 

270. Zeppelinplatz 

271. Zum Horster Graben 

272. Zum Krückaupark 

273. Zur Heidmühle 
  



 
STADT ELMSHORN 

Sammlung des Ortsrechts 

Nummer 

5.30 

Seite 

8 

 
II. Reinigung der Fahrbahn zweimal wöchentlich 

 

1. Bauerweg 

2. Berliner Straße 

3. Feldstraße 
4. Flamweg 

5. Friedenstraße 

6. Gärtnerstraße 

7. Gerberstraße 

8. Geschwister-Scholl-Straße 

9. Holstenstraße 

10. Jürgenstraße 

11. Kirchenstraße zwischen Alter Markt und Schulstraße 

12. Klostersande zwischen Wechselplatz und Eichstraße 

13. Königstraße zwischen Holstenstraße und Bahndamm 

14. Langelohe zwischen Mühlendamm und Steindamm 

15. Mühlendamm entlang des Hauptstraßenzuges 

16. Mühlenkamp 

17. Mühlenstraße 

18. Panjestraße 

19. Probstendamm 

20. Reichenstraße 

21. Schauenburgerstraße 

22. Schulstraße 

23. Steindamm zwischen Hamburger Straße und Mühlenkamp 

24. Vormstegen 

25. Wedenkamp 
 

III. Tägliche Reinigung in Fußgängerzonen 
 

1. Alter Markt 

2. Bahnhofsvorplatz 

3. Bahnhofsvorplatz Ostseite 

4. Damm 

5. Holstenplatz inkl. Verbindungsweg zur Holstenstraße 

6. Königstraße zwischen Holstenstraße und Damm inkl. „Ladenstraße“ und „Drückhammers 
Gang“ 

7. Marktstraße 
 

 

 
Artikel II 

 
Diese Satzung einschließlich der Anlage 1 tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt und ist bekannt zu machen. 
 
 
Elmshorn, 21.10.2022 
 
       gez. 
 

Hatje 
Bürgermeister 


